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KẾ HOẠCH  

Triển khai chuyển đổi dữ liệu đăng ký hộ kinh doanh 

vào hệ thống thông tin về đăng ký hộ kinh doanh 
 

Thực hiện Văn bản số 3878/BTC-DNTN ngày 27/3/2025 của Bộ Tài chính 

về việc chuyển đổi dữ liệu đăng ký hộ kinh doanh; Văn bản số 1407/VPUB-KTTH 

ngày 04/4/2024 của UBND tỉnh về việc chuyển đổi dữ liệu đăng ký hộ kinh doanh. 

Ủy ban nhân dân huyện Ninh Sơn ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện 

việc chuyển đổi dữ liệu đăng ký hộ kinh doanh như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích 

Thực hiện việc chuyển đổi toàn bộ dữ liệu đăng ký hộ kinh doanh vào hệ 

thống thông tin về đăng ký hộ kinh doanh với mục đích phục vụ công tác quản lý 

nhà nước, cải cách thủ tục hành chính và tạo môi trường kinh doanh thuận lợi hơn 

cho hộ kinh doanh, từ đó cải thiện môi trường kinh doanh, phát triển kinh tế - xã 

hội trên địa bàn huyện. Nâng cao chất lượng quản lý thuế đối với hoạt động Hộ 

kinh doanh trên địa bàn huyện; tạo môi trường kinh doanh cạnh tranh lành mạnh, 

đảm bảo công bằng trong thực hiện nghĩa vụ thuế giữa các thành phần kinh tế; chấn 

chỉnh, xử lý kịp thời các hành vi vi phạm của HKD. 

2. Yêu cầu 

- Cơ quan đăng ký kinh doanh cấp huyện (Phòng Tài chính - Kế hoạch) phối 

hợp cùng các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện việc chuyển đổi toàn bộ dữ liệu 

đăng ký hộ kinh doanh vào hệ thống thông tin về đăng ký hộ kinh doanh.  

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn 

nghiêm túc chỉ đạo các bộ chuyên môn, triển khai nội dung kế hoạch đến toàn bộ 

các hộ kinh doanh cá thể trên địa bản, lĩnh vực quản lý. 

- Hỗ trợ, giúp đỡ, tạo điều kiện thuận lợi để HKD chuyển đổi toàn bộ dữ liệu 

đăng ký hộ kinh doanh vào hệ thống thông tin về đăng ký hộ kinh doanh.  

II. THỜI GIAN, ĐỐI TƯỢNG THỰC HIỆN 

1. Thời gian thực hiện. 

- Dự kiến hoàn thành trong Quý II năm 2025 



2. Đối tượng áp dụng. 

Các hộ kinh doanh cá thể trên địa bàn huyện không có các giao dịch thực 

hiện thủ tục hành chính về đăng ký hộ kinh doanh từ ngày 01/7/2023 đến nay (các 

TTHC gồm: Đăng ký thành lập hộ kinh doanh, Đăng ký thay đổi thông tin đăng ký 

hộ kinh doanh, Đăng ký tạm ngừng kinh doanh). 

III. NHIỆM VỤ CỤ THỂ 

1. Giao Đội Thuế liên huyện Ninh Sơn – Bác Ái, UBND các xã, thị trấn:  

Chủ động phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch thông tin, liên hệ đến 

các hộ kinh doanh đang hoạt động trên địa bàn thành phố, địa phương quản lý, rà 

soát lại các giao dịch thực hiện thủ tục hành chính của hộ kinh doanh có hay không 

thuộc đối tượng quy định tại mục 2. Phần II ở trên. Nếu có, đến ngay cơ quan 

đăng ký kinh doanh cấp huyện (Phòng Tài chính - Kế hoạch) qua Bộ phận tiếp 

nhận và trả kết quả của huyện, thực hiện chuyển đổi dữ liệu đăng ký hộ kinh doanh 

vào hệ thống thông tin về đăng ký hộ kinh doanh, đăng ký thay đổi thông tin đăng 

ký hộ kinh doanh (nếu có). 

2. Giao Phòng Tài chính - Kế hoạch:  

- Là cơ quan chủ trì, thực hiện hướng dẫn, chuyển đổi toàn bộ dữ liệu đăng 

ký hộ kinh doanh vào hệ thống thông tin về đăng ký hộ kinh doanh. Cách thức 

chuyển đổi dữ liệu thực hiện theo hướng dẫn tại Phụ lục 03 kèm theo Văn bản số 

5033/BKHĐT-ĐKKD ngày 30/6/2023 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư . 

- Tổng hợp các khó khăn, vướng mắc (nếu có) trong quá trình xây dựng và 

dự kiến thực hiện kế hoạch, tham mưu UBND huyện báo cáo kết quả gửi Sở Tài 

chính trước ngày 15/5/2025.  

- Giao Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin: Tham mưu chỉ đạo thông 

tin, tuyên truyền, đăng tải nội dung Kế hoạch lên trang thông tin điện tử của huyện 

nhằm nâng cao nhận thức của các cấp chính quyền và người dân đối với công tác 

chuyển đổi dữ liệu đăng ký hộ kinh doanh vào hệ thống thông tin về đăng ký hộ 

kinh doanh. 

3. Giao các cơ quan, ban, ngành huyện:  

Tổ chức tuyên truyền thông tin nội dung kế hoạch đến các hộ kinh doanh 

thuộc ngành, lĩnh vực quản lý nhằm nâng cao nhận thức của các cá nhân kinh doanh 

về tầm quan trọng của việc chuyển đổi dữ liệu hộ kinh doanh. 

4. UBND các xã, thị trấn:  

Thực hiện tổ chức tuyên truyền và phối hợp với các hộ kinh doanh đang hoạt 

động trên địa bàn xã, phường mình quản lý về chuyển đổi toàn bộ dữ liệu đăng ký 

hộ kinh doanh vào hệ thống thông tin về đăng ký hộ kinh doanh với mục đích phục 



vụ công tác quản lý nhà nước, cải cách thủ tục hành chính và tạo môi trường kinh 

doanh thuận lợi hơn cho hộ kinh doanh. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Các cơ quan, tổ chức, đơn vị, UBND các xã, thị trấn tổ chức thực hiện theo 

nhiệm vụ cụ thể tại Kế hoạch này, báo cáo khó khăn, vướng mắc (nếu có) gửi về 

UBND huyện (qua Phòng Tài chính - Kế hoạch trước ngày 15/5/2025) để tổng hợp 

báo cáo Sở Tài chính. 

Trên đây là kế hoạch của Ủy ban nhân dân huyện về triển khai chuyển đổi 

dữ liệu đăng ký hộ kinh doanh vào hệ thống thông tin về đăng ký hộ kinh doanh 

trên địa bàn./. 

 

Nơi nhận: 
- Sở Tài chính; (B/c) 

- CT và các PCT UBND huyện; 

- Các cơ quan, ban, ngành thuộc huyện 

- Đội Thuế liên huyện Ninh Sơn – Bác Ái; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- VPUB: LĐ-TH; 

- Lưu: VT, TCKH, Ngoan. 

 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

Kiều Tấn Thịnh 
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